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[Jens Thoft] 
3) En betydelig nedsættelse af skatteprocen- 

terne for lav- og mellemindkomsterne -  i 
mindre grad for højindkomstgrupperne. 

4) En betydelig nedsættelse af aktieselskabs- 
skatteprocenten. 

5) Et mere robust skattesystem, som vanskelig- 
gør skattemanipulation, og som tager højde 
for internationaliseringen af erhvervslivet. 

Som biprodukt opnås også et afgiftssystem, 
der bedre end det nuværende kan modstå pres- 
set fra EF. Hvor miljø- eller sundhedspolitiske 
hensyn gør sig gældende, er SF ikke villig til at 
bøje sig for krav fra EF. Men forholdene i EF er 
grundlæggende tænkt ind i SF's skatte- og af- 
giftsreform. 

SF's reform adskiller sig på tre grundlæggen- 
de områder fra både regeringens og Socialde- 
mokratiets planer: 
1) Reformen er grøn. Brundtlandrapportens 

ideer om en bæredygtig udvikling og hensyn 
til miljøet har været styrende for de økologi- 
ske afgifter, SF foreslår. Dette er overhove- 
det ikke tilfældet i Socialdemokratiets og re- 
geringens reformplaner. 

2) Reformen er solidarisk, således at skattebyr- 
den bliver mere retfærdigt fordelt. Det sker 
ved, at skattefrie gevinster inddrages under 
beskatning og ved, at skatten især nedsættes 
for mellem- og lavindkomstgrupperne. 

3) Reformen er modstandsdygtig over for in- 
ternationaliseringen af erhvervslivet og krav 
til skatte- og afgiftsharmonisering i EF. 

Men hvor miljø- og sundhedshensyn gør sig 
gældende, skal der efter reformen regeres imod 
EF. 

SF's skatte- og afgiftsreform indeholder 4 ny- 
dannelser: 
1) Der gennemføres en række økologiske afgif- 

ter, der skal tilbageføres til den pågældende 
sektor i form af støtte til forbedring af miljø- 
et. 

2) Der gennemføres en »overforbrugsskat« på 
5 pet. af særlig højt privatforbrug. Hermed 
er der taget hul på debatten om forbrugs- 
skatten, som efter SF's opfattelse ser ud til at 
kunne løse nogle af de problemer, ind- 
komstskatten skaber. 

3) Der gennemføres differentieret moms, såle- 
des at moms på basale fødevarer og bøger 
nedsættes dramatisk. Den differentierede 
moms er især til gavn for børnefamilierne og 
lavindkomstgrupperne. 

4) Der gennemføres en produktionsomsæt- 
ningsafgift, proms, der beregnes med 10 pet. 
af aflønningen til arbejdskraft, kapital og 
ejere. Promsen ligner på mange måder an- 
dre europæiske landes arbejdsgiverafgifter. 
SF ønsker dog, at promsen beregnes af vær- 
ditilvæksten og ikke blot lægges som skat på 
arbejdskraft. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til de to beslutningsforslag, anbefaler jeg dem 
til Tingets velvillige behandling. 

Agerschou (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om beregning 

af statens tilskud til kommuner og amtskommu- 
ner. 

(Beslutningsforslag nr. B 42). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

ger forslaget, og anbefaler det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Uden for dagsordenen foretoges: 

Valg af 1 medlem til Ligningsrådet. 

Formanden: 
Fra skatteministeren har jeg modtaget med- 

delelse om, at medlem af Folketinget Grove 
(KF) ønsker at udtræde af Ligningsrådet. 

Til nyt medlem af Ligningsrådet for den re- 
sterende del af indeværende funktionsperiode 
har vedkommende gruppe udpeget medlem af 
Folketinget Aagaard (KF), der herefter er valgt. 

Den første sag på dagsordenen var: 
I 

1) Tredje behandling af lovforslag nr. L 37: 
Forslag til lov om ændring af de kommunale 

styrelseslove. (Faste vederlag, kommunalt ansat- 
tes medlemskab af udvalg). 

Af indenrigsministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 25/10 89. Første behandling 31/10 

89. Betænkning 17/11 89. Anden behandling 
23/11 89). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 
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[Formanden] 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Lovforslaget 
vedtoges enstemmigt med 128 stemmer. 

Formanden: 
Lovforslaget vil nu blive tilstillet statsmini- 

steren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Forespørgsel nr. F 12: 
Forespørgsel til justitsministeren og socialmi- 

nisteren: 
» Hvordan vil ministeren i de tilfælde, hvor et 

barns forældre ikke kan fungere, forbedre sam- 
spillet mellem det offentlige myndigheds- og 
behandlersystem og barnets familie og andre 
personer i dets sædvanlige omgivelser?« 

Af Glønborg (KRF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 15/11 89. Fremme 

af forespørgslen vedtaget 22/11 89). 

Begrundelse 

Glønborg (KRF): 
Et barn, der bliver afskåret fra normal foræl- 

dreomsorg, skal hjælpes, uanset om årsagen er 
forældrenes død, sygdom, fængsling, alkoho- 
lisme,, narkomani eller andre ulykkelige for- 
hold. Tak og lov for, at vi i Danmark ikke blot 
er teoretisk enige om denne smukke hensigt, 
men også har opbygget et samfund, hvis orga- 
ner i praksis yder hjælp og støtte i sådanne til- 
fælde. 

Det fremgår klart af forespørgslens tekst, at 
Kristeligt Folkeparti mener, at dette arbejde 
kan gøres bedre. Og så skal det gøres bedre. Det 
skylder vi disse ulykkelige børn. 

Den lige vedtagne FN-konvention om bar- 
nets menneskerettigheder taler meget om myn- 
dighedernes pligt til at respektere barnets selv- 
stændige identitet som del både af en større fa- 
milie og af andre fællesskaber. Vi har ikke 
spurgt socialministeren og justitsministeren, 
om de har fået øje på disse værdier, for jeg ved, 
at begge ministre tillægger et barns hele net- 
værk stor betydning, og derfor har vi spurgt: 
Hvordan kan vi bruge dette netværk bedre? 

Men inden jeg tager fat på de forhold, som 
har fået os til at rette denne forespørgsel til so- 
cialministeren og justitsministeren, vil jeg ger- 
ne højt og tydeligt udtale som min opfattelse, at 
i de fleste tilfælde optræder myndigheder, be- 
handlere, rådgivere, institutionspersonale og 
plejefamilier fornuftigt og ansvarsbevidst un- 
der hensyntagen til barnets tarv, sådan som vi 
skal ifølge love og regler. 

Vi vil ikke kritisere alt og alle, men vi er over- 
beviste om, at noget i systemet trænger til for- 
bedringer, og at nogle i systemet handler i strid 
med barnets tarv ved at forhindre barnet i at ha- 
ve kontakt med de mennesker, som kender og 
elsker barnet, og som har været nogle af barnets 
faste holdepunkter i en forvirret tilværelse. 

Siden jeg i januar 1989 stillede et onsdags- 
spørgsmål til socialministeren om bedsteforæl- 
dres mulighed for at støtte deres barn og barne- 
barn, har jeg fået kendskab til en lang række til- 
fælde, hvor jeg mener at systemet har handlet 
forkert over for barnet. Jeg skal nævne et par 
eksempler -  tiden tillader ikke flere, selv om 
der er nok af dem, og det drejer sig ikke blot om 
bedsteforældre -  : 

En 6-års dreng er institutionsanbragt på 
grund af moderens psykiske tilstand. Han har 
før opholdt sig meget hos bedsteforældrene. 
Jeg har svært ved at se, hvilken gavn denne 
dreng har af, at institutionen kun vil bevilge 2 
timers samvær med bedsteforældrene hver må- 
.ned, og at de ikke må besøge ham f.eks. på hans 
fødselsdag, fordi nogle andre børn på institu- 
tionen ikke får fødselsdagsbesøg. 

En dreng på ca. 8 år blev fjernet for 31/2 år si- 
den, fordi forældrene er stofmisbrugere. Hans 
bedsteforældre, der er velfungerende og i pe- 
rioder har haft drengen i pleje med officiel tilla- 
delse, blev nægtet adgang til observationshjem- 
met med begrundelsen: Han bliver ked af det, 
når han ser dem og ikke må tale med dem; og 
det må han ikke. Den professionelle plejefami- 
lie, hvor drengen senere blev anbragt, nægtede 
at give drengen et postkort fra bedsteforældre- 
nes ferietur. Jeg har en kopi af det, og det er ab- 
solut harmløst, men der står: »De kærligste hil- 
sener, morfar og mormor«. Hvis en hilsen, der 
udtrykker et par bedsteforældres kærlighed til 
barnet, forstyrrer den teoretiske, professipnelle 
behandling af barnet, er der nogle, der trænger 
til at få både teori og praksis lavet om. 


